Cantari impetenati li mezzani ad ducati cinque lo centenaro;

Cantari granni ad ducati dieci lo centenaro;

li terzi ad carrini tre lo centenaro;

le lancelle mezzane ad cartini quindici;

le doppie ad cartini trentacinque lo centenaro;

le candate pente ad cartini decem lo centenaro;

dette a mezzo capo ad cartini otto lo centenaro;

le candate granne de capo ad carlini venti lo centenaro.

La consegna deve farsi a Salerno innanzi alle botteghe dei venditori sopradetti. (Prot. di Not. Antonino Alfieri, di Salerno, ann. 1579-80, fol. 182; Arch. Not. di Salerno) — *Ricerca Filangieri e Rev. D. Genaro Senatore.*

- 31 Maggio 1580. — Prende a discepolo per lavorare con lui, per un anno, Santo de Minuto, di Sardegna. (Prot. id. id., fol. 375; ibid.) — *Ricerca id.*

MANFRÉ FRANCESCO, scarpellino.

. 1543-1545. — È fra coloro, della cui opera si valse nei suoi lavori Fazio Gagini. (Di Marzo, o. c., vol. I, p. 542).

MANFREDA (DE) PIRRO ANTONIO di Bologna, pittore.

Viene eletto da maestro Rimpacta, da Bologna, pittore, per il lodo del suo quadro della Vergine con S. Agostino, S. Sebastiano, S. Pietro e S. Candida, ora nella Pinacoteca Nazionale di Napoli. (Prot. di Not. Francesco Russo, ann. 1509-10, a car. 225; Arch. Not. di Nap.) — *Ricerca Filangieri.*

MANFREDO (DI) GIOVANNI di Cuma (Napoli), intraprenditore di fabbriche e maestro di muro.

Visse nel secolo XV.

Lavorò in Roma a' tempi di Papa Paolo II, come si rileva dai seguenti documenti:

1466, 2 Giugno. Magistro Manfredo Johannis de Cumo muratori florenos de camera 10 pro parte ejus mercedis laborerii per eum exhibiti et exhibendi in dicta strata quam tenet ad coctimum et ad bonum computum. — M. 1464-1473, fol. 28.

1466, 18 Giugno. Magistro Manfredo

Johannis de Cumis muratori florenos auri de camera 20 pro parte solutionis ejus mercedis ei debita ratione laborerii per eum exhibiti et exhibendi in strata conficienda de castro sancti Angeli de Urbe ad palatium apostolicum quam habet ad coctimum et ad bonum computum. — Ibid., fol. 29.

1467, 2 Maggio. (Riguarda il Palazzo di S. Marco in Roma). Magistris Manfredi Antonii de Cumis et sotiis in prefata fabrica muratoribus, seu eorum alteri pro se et aliis recipienti, flor. auri d. c. 200 pro parte solutionis eorum salarii, eis debiti occasione laborerii per eos facti et faciendi in fabrica dicti palatii et ad bonum computum. (Varii altri pagamenti per lo stesso motivo). — Ed. Pub. 1467, ff. 1 v.° e 3, e Ed. Pub. 1467-1471, ff. 6, 14 v.°, 16 v.°, 26.

1467, 27 Settembre. Magistris Manfredi Antonii, Antonio Jacobi de Guanza, Andree Petri etiam de Cumis muratoribus, ac Nuccio de Narnia eorum in dicta fabrica etiam socio, seu eorum alteri pro se et aliis recipienti, flor. auri d. c. 1063 et bon. 19 pro residuo et complemento eorum et cujuslibet ipsorum salario et mercede omnium laboreriorum et magisteriorum per eos datorum in dicta fabrica usque in diem dat. praesentium. — Ed. P. 1467-1471, fol. 1.

1468, 8 Aprile. Magistro Manfredi Johannis de Cumis et ejus sociis mercatoribus (*sic*, senza dubbio per « muratoribus ») flor. auri d. c. 550 pro parte solutionis eorum laborerii pro (*sic*) eo facti et faciendi in fabrica dicti palatii (S. Marci). — Ed. Pub. 1467-1471, fol. 31 v.° (Fl. 43 v.°, 55 v.°, 56 v.°, 61, altri pagamenti da 150 a 250 fiorini).

1469, 18 febbrajo. Magistro Manfredo Antonii de Cumis et ejus sociis muratoribus florenos auri d. c. 300 [pro] parte solutionis eorum salarii eis debiti occasione laborerii per eos facti et faciendi in fabrica palatii apostolici apud sanctum Marcum. — Ed. Pub. 1467-1471, fol. 77 (Altri pagamenti di 400, di 300 e 200 fiorini, ff. 63, 67 v.°, 80 v.°, 85 v.°).

1469, 8 Maggio. Magistris Manfredo de Cumis et ejus sociis muratoribus florenos auri d. c. 200 pro eorum salarii eis debiti occasione dictae fabricae (del Vaticano) per eos factae et faciendae in benedictione dicti sancti Petri, quos etc. — Ed. Pub. 1467-1471, fol. 183 v.°.

1469, 4 Giugno. Magistro Manfredo de Cumis et ejus sociis muratoribus flor. auri d. c. 298 pro residuo et complemento solutionis 3982 passuum et palmat. 75 muri per eos facti usque in praesentem diem in fabrica jardini palatii novi usque ad scalas principales ipsius palatii S. Marci et solutione unius camini per eos etiam facti in palatio sancti Petri. — Ed. Pub. 1467-1471, fol. 94.

1469, 24 Luglio. (Riguarda la Basilica di San Marco in Roma). Magistro Manfredo de Cumis et ejus sociis muratoribus... flor. auri d. c. 272, bol. 33 pro eorum salario CXLVII cum dimidio passuum muri per eos facti in sacristia ecc^{ae} S. Marci et antiquo tinello sito in aspectu dicti palatii ad rationem XVIII carlenorum papalium pro quolibet passu. — Ed. Pub. 1467-1471, fol. 96 v.°.

1469, 17 Agosto. Magistro Manfredo [Antonii] de Cumis et ejus in hac parte sociis florenos auri d. c. 300 pro parte

solutionis eorum salarii et mercedis eis debiti occasione laborerii per eos facti et faciendi [in] fundamentis et aliis fabricis dicti palatii. — Ed. Pub. 1467-1471, fol. 99. (Parecchi altri pagamenti di 300 fiorini ognuno, ff. 102, 105, 111, 114, 118 v.°, 125, 127 v.°, 130).

1470, 25 Agosto. Magistro Manfredo de Cumis et sociis muratoribus fabricae palatii Sancti Marci flor. auri d. c. 300 in deductionem et pro parte majoris summae ratione dictae fabricae et facendae. — Ed. Pub. 1467-1471, fol. 134 v.° (Tre altri versamenti di 300 fiorini ognuno, ff. 142 v.°, 149, 155 v.°).

1470, 14 Settembre. Magistro Manfredo de Cumis et sociis muratoribus flor. auri d. c. 60 pro residuo omnium pecuniarum sibi debitarum ratione fabricae per eos factae in loco benedictionis apud sanctum Petrum. — Ed. P. 1467-1471, fol. 136 v.° (Muntz Eugène, *Les Arts à la Cour des Papes pendant le XV. et le XVI. siècle*. Recueil de documents inédits. Paris, E. Thorin éditeur, 1878-79, Parte II, pp. 37, 40, 58, 60, 62, 65, 67, 68, 72, 76, 97).